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Оршил 

 

Үндэсний аюулгүй байдлын зөвлөлийн 2013 оны санхүүгийн нэгтгэсэн тайланд  
хийсэн аудитыг дуусвар болгосон тухай энэхүү тайланг танилцуулж байна.  
Менежментийн захидалд санхүүгийн зарим үйл ажиллагааг сайжруулах талаархи 
зөвлөмжийг тусгасан болно. 

Санхүүгийн дотоод хяналт 

Бид санхүүгийн тайланд материаллаг алдаа байхгүй гэдгийг нягтлах үүднээс 
санхүүгийн хяналтыг шаардлагатай гэж үзсэн хэмжээгээр хянасан.  

 

Ийнхүү  хянахдаа байгууллагын дотоод хяналтыг санхүүгийн эрсдэл ба 
хяналтын талаархи өөрийн мэдээллийн сантай харьцуулан шинжилгээ хийсэн.  

 

Энэ нь материаллаг алдаа гарахаас хамгаалахын тулд жилийн турш үр 
нөлөөтэй ажиллах ѐстой гол хяналтуудыг тодруулах боломж олгосон.  

 

Аудитаар дээд түвшний хяналтын асуудал хөндөгдсөн бөгөөд тэдгээрийг 
ҮАБЗ-ийн нарийн бичгийн даргын анхааралд хандуулж байна. Үүнд:  

 

 

Илрүүлсэн гол зүйлс, гаргасан шийдлүүд 

 

Асуудал 1: Арилжааны  банкинд  өмнөх жилүүдэд  нээсэн дансанд 288,405.37, жижиг 
мөнгөн сангийн үлдэгдлийг банкны картаар хийж байх үеийн  заавал байх үлдэгдэл 
10.0  мянган төгрөгийг СТ-д тусгаагүйг нэмж тусгав. 
 
Дээрх байдал нь Төсвийн тухай хуулийн 35 дугаар зүйлийн 35.5-д “Банкинд төрийн 
сангийн нэгдсэн данснаас гадуур нээсэн төсвийн байгууллагын дансанд тухайн 
шатны төрийн сан болон төрийн аудитын байгууллага  үзлэг, хяналт хийн, энэ 
хуулийн 35.3-т заасан зөвшөөрөлгүйгээр нээсэн  дансыг хаалгах, хөрөнгийг төрийн 
сангийн нэгдсэн дансанд татан төвлөрүүлнэ” гэж заасны дагуу дансыг хааж төсөвт  
төвлөрүүлэхээр шийдвэрлэв. 
 

Асуудал 2: 2013 оны 8 дугаар сард шинээр ажилд ороод цалингийн картаа нээлгэж 
амжаагүй  8 ажилтны 3,019,792 төгрөгийн цалинг нярав Г.Цэрэндуламын картаар 
дамжуулан олгосон байна. Үүнийг нэрсээр нь задалбал, С.Эрдэнэ 623,954 төгрөг 91 
мөнгө, Б.Батзолбоо 321,892 төгрөг 73 мөнгө, Ч.Энхбат 381,789 төгрөг 06 мөнгө,  
Г.Уянга 307,790 төгрөг 44 мөнгө, Д.Эрдэнэбилэг 528,726  төгрөг 34 мөнгө,  
Ж.Уламбаяр 851,548  төгрөг, Г.Бүүвэйхүү 3162 төгрөг 02 мөнгө, Э.Тулга  928 төгрөг 
21 мөнгө орж байна. Мөн 11 сард хүн бүрийн цалингаас шинэ жил тэмдэглэхээр 
55,000 төгрөг буюу нийт 2.2 сая төгрөгийг суутгаж нярвын карт руу шилжүүлсэн 
байна. 

 

Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.7. “анхан шатны 
баримт бүрдүүлээгүй,... байх”-ыг нягтлан бодогчийн үйл ажиллагаанд хориглосон 
заалтуудтай нийцэхгүй байгаа тул цаашид анхаарч ажиллахыг зөвлөмж болгов. 
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Өмнөх зөвлөмжийн хэрэгжилт 

 

2012 оны санхүүгийн тайланд ҮАГ-аас аудит хийж, цалин хөлсний програмыг 
зориулалтын дагуу бүрэн ашиглах, Стратегийн судалгааны хүрээлэнгийн түрээсийн 
орлогыг төсөвт тусган батлуулж зарцуулах тухай өгсөн зөвлөмжийн  биелэлтийг 2013 
оны 8 дугаар сарын 27-ны өдрийн 5/273 дугаар албан бичгээр ҮАГ-т хүргүүлсэн 
байна. 

Аудитын санал дүгнэлт 

Бид Үндэсний аюулгүй байдлын зөвлөлийн нарийн бичгийн даргын төсвийн 
багцын 2013 оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрөөрх санхүүгийн байдал,  санхүүгийн үр 
дүн, цэвэр хөрөнгө/ өмчийн өөрчлөлт, мөнгөн гүйлгээ болон төсвийн гүйцэтгэлийн 
нэгтгэсэн тайланг Төсвийн тухай хууль, Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хууль, 
УСНББОУС-д нийцүүлж Сангийн сайдын баталсан бодлого, аргачлал, журмын дагуу 
материаллаг зүйлсийн хувьд үнэн, бодитой илэрхийлсэн байна” гэсэн  “зөрчилгүй” 
санал дүгнэлт  өгөхийг Монгол Улсын Ерөнхий аудиторт санал болгож  байна.  
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ҮНДЭСНИЙ АЮУЛГҮЙ БАЙДЛЫН 
ЗӨВЛӨЛИЙН НАРИЙН БИЧГИЙН 

ДАРГЫН ТӨСВИЙН БАГЦЫН 2013 ОНЫ 
САНХҮҮГИЙН НЭГТГЭСЭН ТАЙЛАН  

 
 
 
 
 

Менежментийн захидал 
 
 
Тэргүүлэх ач холбогдол №2 зүйлс: 
 
Асуудал 1:Мөнгөн хөрөнгө 
 
 
 
                    
 
 



 

ҮАГ-САГ/2014/13-СТА-ТЕЗ     7 

Менежментийн захидал 

 

Үндэсний аудитын газар аудитын явцад илрүүлсэн зүйлсийг нэгтгэсэн 
менежментийн захидлыг ҮАБЗ-ийн нарийн бичгийн даргад зориулж бэлтгэсэн бөгөөд 
түүнд  хяналтын сул тал буюу горимыг өөрчлөх замаар хяналтыг сайжруулж болох 
зөвлөмжийг өглөө.  

 

Энэхүү менежментийн захидлын агуулга Аудитын олон улсын стандартын 
дагуу хийгддэг Үндэсний аудитын газрын аудитын горимоос урган гарсан болно. 
Санхүүгийн тайлангийн талаар санал дүгнэлт гаргахад бидний горим зориулагдсан.  

 

Энэ нь ҮАБЗ-ийн ажлын албаны хэрэгжүүлдэг нягтлан бодох бүртгэлийн 
бодлого, горимыг зөвхөн аудитыг үр нөлөөтэй гүйцэтгэхэд шаардагдах цар хүрээнд  
дахин хянах бөгөөд оршиж буй бүх сул талыг илрүүлэх боломжгүй юм. 

 

Иймээс аудитын зөвлөмж нь дахин хяналт хийх үеийн нөхцөл байдлын  
талаархи бидний үнэлэлт дүгнэлтийг илэрхийлж байгаа болно. 

    

Үндэсний аудитын газар энэхүү зөвлөмжийг та бидний  хамтын ажиллагааны 
байр сууринаас гаргасан бөгөөд эдгээр зөвлөмжийг хүлээн авч, хэрэгжүүлэх нь танай 
үүрэг хариуцлага юм. 

 

Аудитын явцад бидэнтэй хамтран ажилласан ерөнхий санхүүч Ц.Сувдаа болон 
санхүүгийн бусад ажилтнуудад  талархал илэрхийлье.  
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Асуудал 1     Мөнгөн хөрөнгө 
 

                 Тэргүүлэх ач         
                 холбогдол № 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ҮАГ-ын ажиглалт 

 
 Арилжааны  банкинд  өмнөх жилүүдэд  нээсэн 
дансанд 288,405.37, жижиг мөнгөн сангийн 
үлдэгдлийг банкны картаар хийж байх үеийн  
заавал байх үлдэгдэл 10.0  мянган төгрөгийг СТ-д 
тусгаагүйг нэмж тусгав. 

 

2013 оны 8 дугаар сард шинээр ажилд ороод 
цалингийн картаа нээлгэж амжаагүй  8 ажилтны 
3,019,792 төгрөгийн цалинг нярав 
Г.Цэрэндуламын картаар дамжуулан олгосон 
байна.  

 

Мөн 11 сард хүн бүрийн цалингаас шинэ жил 
тэмдэглэхээр 55.0 мянга, нийт 2.2 сая төгрөгийг 
суутган тооцсоноо нярвын карт руу шилжүүлсэн 
байна. 

 

Эрсдэлүүд 

Төсвийн мөнгийг Төрийн сангаар 
дамжуулан гүйлгээ хийх тухай бодлого 
алдагдах.  
/Үнэн зөв байдал/  
 
Анхан шатны баримт дутуу бүрдүүлснээс 
данс бүртгэл будлиантах.  
Э, Ү, Т 
 
  

ҮАГ-ын зөвлөмж 

 
Төсвийн тухай хуулийн 35 дугаар 
зүйлийн 35.5-д “Банкинд төрийн 
сангийн нэгдсэн данснаас гадуур 
нээсэн төсвийн байгууллагын дансанд 
тухайн шатны төрийн сан болон 
төрийн аудитын байгууллага  үзлэг, 
хяналт хийн, энэ хуулийн 35.3-т заасан 
зөвшөөрөлгүйгээр нээсэн  дансыг 
хаалгах, хөрөнгийг төрийн сангийн 
нэгдсэн дансанд татан төвлөрүүлнэ” 
гэж заасны дагуу дансыг хааж төсөвт  
төвлөрүүлэх, 

Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай 
хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.7. 
“анхан шатны баримт бүрдүүлээгүй,... 
байх”-ыг нягтлан бодогчийн үйл 
ажиллагаанд хориглосныг баримталж 
ажиллах,  

 

 

 
Үйлчлүүлэгчийн хариу 

 
Асуудлын бүртгэлд тусган 
танилцуулж, зөвшөөрүүлсэн. 
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       СТ-1А  
АУДИТ ХИЙГДСЭН САНХҮҮГИЙН БАЙДЛЫН НЭГТГЭСЭН ТАЙЛАН      

      
                                                                                                                         /төгрөгөөр/ 

 
ҮЗҮҮЛЭЛТ 

 

ЭХНИЙ 
ҮЛДЭГДЭЛ 

ЭЦСИЙН 
ҮЛДЭГДЭЛ 

МӨНГӨН ХӨРӨНГӨ - 11,101,955.37 

Кассанд байгаа бэлэн мөнгө - 298,756.37 

Төгрөг\ ЖМС - 10,351.00 

Гадаад валют - 288,405.37 

Банкинд байгаа бэлэн мөнгө - 10,803,199.00 

Төгрөг - 10,803,199.00 

Төсөвт байгууллагын харилцах - 10,803,199.00 

АВЛАГА 699,588.67 57,133.45 

Ажиллагчидтай холбогдсон авлага 159,588.67 - 

Бусад авлага 540,000.00 57,133.45 

Байгууллагаас авах авлага 540,000.00 57,133.45 

Бусад зардлын тооцооны авлага 540,000.00 57,133.45 

БАРАА МАТЕРИАЛ 48,510,513.77 56,651,070.00 

Түүхий эд материал 2,871,005.00 2,891,005.00 

Бэлэн бүтээгдэхүүн 2,871,005.00 2,891,005.00 

Хангамжийн материал 45,606,908.77 53,727,465.00 

Бичиг хэргийн материал 8,333,031.77 13,877,711.00 

Аж ахуйн материал 14,350,354.00 16,162,706.00 

Сэлбэг хэрэгсэл 1,550,900.00 1,481,600.00 

Бусад бараа материал 21,372,623.00 22,205,448.00 

Бусад 32,600.00 32,600.00 

ЭРГЭЛТИЙН ХӨРӨНГИЙН ДҮН 49,210,102.44 67,810,158.82 

ҮНДСЭН ХӨРӨНГӨ 805,980,328.93 1,030,233,571.47 

Биет хөрөнгө 805,705,328.93 1,030,123,571.47 

Барилга, байгууламж, орон сууц 140,253,120.00 133,574,400.00 

Барилга, байгууламж орон сууц - Анхны өртөг 400,723,200.00 400,723,200.00 

Барилга, байгууламж орон сууц - Хуримтлагдсан элэгдэл (260,470,080.00) (267,148,800.00) 

Авто-тээврийн хэрэгсэл 98,437,500.13 22,820,833.48 

Авто-тээврийн хэрэгсэл анхны өртөг - Анхны өртөг 114,500,000.00 32,500,000.00 

Авто-тээврийн хэрэгсэл - Хуримтлагдсан элэгдэл (16,062,499.87) (9,679,166.52) 

Машин тоног төхөөрөмж(компьютер) 487,109,849.74 739,863,648.79 

Машин тоног төхөөрөмж(компьютер) - Анхны өртөг 763,435,724.31 1,138,775,619.69 

Машин тоног төхөөрөмж(компьютер) - Хуримтлагдсан элэгдэл (276,325,874.57) (398,911,970.90) 

Тавилга, аж ахуйн эд хогшил 65,396,965.97 118,906,419.55 

Тавилга, аж ахуйн эд хогшил - Анхны өртөг 112,855,221.77 173,451,825.06 

Тавилга, аж ахуйн эд хогшил - Хуримтлагдсан элэгдэл (47,458,255.80) (54,545,405.51) 

Бусад үндсэн хөрөнгө 14,507,893.09 14,958,269.65 

Бусад үндсэн хөрөнгө - Анхны өртөг 7,472,200.32 4,967,837.89 

Бусад үндсэн хөрөнгө - Хуримтлагдсан элэгдэл (4,772,361.21) (2,347,122.22) 

Номын фонд 11,808,053.98 12,337,553.98 

Биет бус хөрөнгө 275,000.00 110,000.00 

Програм хангамж 275,000.00 110,000.00 

Програм хангамж - Анхны өртөг 1,210,000.00 1,210,000.00 

Програм хангамж - Хуримтлагдсан элэгдэл (935,000.00) (1,100,000.00) 
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НИЙТ ХӨРӨНГИЙН ДҮН 855,190,431.37 1,098,043,730.29 

Засгийн газрын хувь оролцоо 855,190,431.37 1,098,043,730.29 

Засгийн газрын оруулсан капитал /Засгийн газрын сан/ Орон 
нутгийн сан 

655,686,910.97 655,686,910.97 

Хуримтлагдсан үр дүн 196,165,517.80 439,018,816.72 

Өмнөх үеийн үр дүн 196,165,517.80 196,165,517.80 

Тайлант үеийн үр дүн - 242,853,298.92 

Хөрөнгийн дахин үнэлгээний зөрүү 3,338,002.60 3,338,002.60 

ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ/ӨМЧИЙН ДҮН 855,190,431.37 1,098,043,730.29 

ӨР ТӨЛБӨР, ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ/ӨМЧИЙН ДҮН 855,190,431.37 1,098,043,730.29 
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           СТ-2А 
АУДИТ ХИЙГДСЭН САНХҮҮГИЙН ҮР ДҮНГИЙН НЭГТГЭСЭН ТАЙЛАН     

      
/төгрөгөөр/ 

ҮЗҮҮЛЭЛТ ӨМНӨХ ОН ТАЙЛАНТ ОН 

ТУСЛАМЖ, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО 2,010,035,584.00 1,942,868,870.00 

Засгийн газрын бусад түвшнээс авах тусламж санхүүжилт 2,010,035,584.00 1,942,868,870.00 

Улсын төвлөрсөн төсвөөс 1,560,035,584.00 1,451,035,800.00 

Урсгал үйл ажиллагааны санхүүжилт 1,302,550,800.00 1,451,035,800.00 

Засгийн газрын нөөц хөрөнгө 69,100,000.00 
 

Хөрөнгийн 62,549,784.00 
 

Тусламжийн сангаас санхүүжих 125,835,000.00 
 

Төсөвт байгууллагаас 450,000,000.00 491,833,070.00 

Урсгал үйл ажиллагааны санхүүжилт 450,000,000.00 
 

Хөрөнгийн 
 

491,833,070.00 

ТАТВАРЫН БУС ОРЛОГО 28,785,490.00 16,201,955.37 

Бараа, үйлчилгээний борлуулалт 28,785,490.00 16,201,955.37 

Төсөвт байгууллагуудын ажил, үйлчилгээний орлого 28,785,490.00 16,201,955.37 

үндсэн үйл ажиллагааны орлого 67,490.00 513,925.00 

Үндсэн бус үйл ажиллагааны орлого 28,718,000.00 12,688,030.37 

Үнэ төлбөргүй хүлээн авсан орлого 
 

3,000,000.00 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГЫН ДҮН (I) 2,038,821,074.00 1,959,070,825.37 

АЖИЛЛАГСДЫН ЗАРДАЛ 913,714,352.65 983,915,722.22 

Үндсэн болон нэмэгдэл цалин 862,287,933.56 906,489,148.92 

Үндсэн цалин 862,287,933.56 906,489,148.92 

Нийгмийн хамгааллын шимтгэл 51,426,419.09 77,426,573.30 

Тэтгэвэр болон тэтгэмжийн шимтгэл 51,426,419.09 77,426,573.30 

Тэтгэмжийн даатгалын шимтгэл 51,426,419.09 77,426,573.30 

УРСГАЛ ЗАРДАЛ 1,047,752,793.79 502,455,113.30 

Бараа үйлчилгээний урсгал зардал 432,819,325.79 486,399,913.30 

Тогтмол зардал 12,362,797.04 23,599,626.85 

Гэрэл цахилгаан 7,894,473.00 12,663,692.00 

Түлш, халаалт 4,101,973.33 10,094,521.45 

Цэвэр, бохир ус 366,350.71 841,413.40 

Бусад бараа үйлчилгээний зардал 420,456,528.75 463,125,886.45 

Бичиг хэргийн зардал 17,755,334.00 9,666,736.77 

Тээвэр, шатахуун 27,317,600.00 30,130,530.00 

Шуудан, харилцаа холбоо 19,133,339.08 32,558,378.83 

Дотоод албан томилолт 23,422,280.00 21,918,536.00 

Гадаад албан томилолт 57,110,653.00 52,235,099.40 

Ном, хэвлэл захиалах, худалдан авах 13,417,294.72 13,281,466.52 

Сургалт семинарын зардал 10,110,108.00 
 

Эрдэм шинжилгээний ажил хийх 40,850,296.37 59,848,430.37 

Нормын болон дҮрэмт хувцас, зөөлөн эдлэл 2,758,770.00 2,383,844.00 

Төлбөр хураамж, жижиг татварууд 13,606,821.11 10,933,709.18 

Урсгал засвар 18,607,750.00 9,610,300.00 

Биеийн тамирын уралдаан, тэмцээний  зардал 
 

625,000.00 
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Гадаадын зочны зардал 15,451,826.00 12,719,146.00 

Бусад зардал 23,169,500.20 
 

Үндсэн хөрөнгийн элэгдэл, хорогдол 134,368,417.27 203,109,327.38 

Аж ахуйн материал  худалдан  авах  зардал 2,794,165.00 3,439,348.00 

Хог хаягдал устгах, цэвэрлэх зардал 582,374.00 666,034.00 

Хөтөлбөр арга хэмжээний зардал 614,933,468.00 15,729,600.00 

Төсвийн эрх захирагчдын арга хэмжээний зардал 137,428,000.00 15,729,600.00 

Оюутны замын зардлын хөнгөлөлт-тэтгэлэг 120,728,000.00 
 

Улсын нөөцийн бараа худалдан авах зардал 
  

Хүнсний бүтээгдэхүүн бараа 
  

Сургалт, хурал, зөвлөгөөний зардал 16,700,000.00 15,729,600.00 

Сургалт, семинар зохион байгуулах зардал 16,700,000.00 15,729,600.00 

Засгийн газрын нөөц хөрөнгө /Орон нутгийн нөөц хөрөнгө/ 69,100,000.00 
 

Улс орны болон бүс нутгийн чанартай байгалийн гамшиг, 
үр дагаварыг арилгах 

69,100,000.00 
 

Төсвийн хуваарилагдаагүй зардал 408,405,468.00 
 

Бусад төсөл арга хэмжээ 408,405,468.00 
 

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТ, ҮНДСЭН ХӨРӨНГИЙН АШИГЛАЛТ 33,739,854.00 
 

Хөрөнгө оруулалт 33,739,854.00 
 

Дотоод эх үүсвэрээс 33,739,854.00 
 

Төсвийн хөрөнгө оруулалт их засвар 33,739,854.00 
 

ТУСЛАМЖ, ШИЛЖҮҮЛЭГ 93,230,731.05 51,199,590.51 

Засгийн газрын бусад түвшний нэгжүүдэд олгосон 93,230,731.05 51,199,590.51 

Төсвийн ерөнхийлөн захирагчдад олгосон санүүжилт, 
шилжүүлэг 

93,230,731.05 51,199,590.51 

Төвлөрүүлэх шилжүүлэг 93,230,731.05 51,199,590.51 

НИЙГМИЙН ХАМГААЛЛЫН ЗАРДАЛ 36,853,315.90 108,307,100.34 

Ажил олгогчоос өгөх бусад тэтгэмж 36,853,315.90 108,307,100.34 

Мөнгөн хэлбэрээр 23,209,768.00 14,712,137.00 

Нэг удаагийн тэтгэмж 23,209,768.00 14,712,137.00 

Тэтгэвэрт гарахад нь олгох нэг удаагийн мөнгөн тэтгэмж 13,643,547.90 93,594,963.34 

БУСАД ЗАРДАЛ 
 

2,340,000.00 

Бусдын өмчийг ашигласны зардал 
 

2,340,000.00 

Байрны түрээс 
 

2,340,000.00 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЗАРДЛЫН ДҮН 2,125,291,047.39 1,648,217,526.37 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ҮР ДҮН (86,469,973.39) 310,853,299.00 

Үнэ төлбөргүй гарсан зардал 
 

68,000,000.08 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ЗАРДЛЫН ДҮН 
 

68,000,000.08 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ НИЙТ ҮР ДҮН (86,469,973.39) 242,853,298.92 
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            СТ-3А 
АУДИТ ХИЙГДСЭН МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭНИЙ НЭГТГЭСЭН ТАЙЛАН            

              
                                                                                                                                                    / төгрөгөөр/ 

 
ҮЗҮҮЛЭЛТ 

 
ӨМНӨХ ОН ТАЙЛАНТ ОН 

   ТУСЛАМЖ, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО 2,010,035,584.00 1,942,868,870.00 

         Засгийн газрын бусад түвшнээс авах тусламж санхүүжилт 2,010,035,584.00 1,942,868,870.00 

               Улсын төвлөрсөн төсвөөс 1,560,035,584.00 1,942,868,870.00 

                     Урсгал үйл ажиллагааны санхүүжилт 1,302,550,800.00 1,451,035,800.00 

                     Засгийн газрын нөөц хөрөнгө 69,100,000.00 - 

                     Хөрөнгийн 62,549,784.00 491,833,070.00 

                     Тусламжийн сангаас санхүүжсэн 125,835,000.00 - 

               Төсөвт байгууллагаас 450,000,000.00 - 

                     Урсгал үйл ажиллагааны санхүүжилт 450,000,000.00 - 

   ТАТВАРЫН БУС ОРЛОГО 28,794,490.00 13,741,955.37 

         Бараа, үйлчилгээний борлуулалт 28,794,490.00 13,741,955.37 

               Төсөвт байгууллагуудын ажил, үйлчилгээний орлого 28,794,490.00 13,741,955.37 

                     Үндсэн үйл ажиллагааны орлого 67,490.00 513,925.00 

                     үндсэн бус үйл ажиллагааны орлого 28,727,000.00 13,228,030.37 

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ МӨНГӨН ОРЛОГЫН ДҮН (I) 2,038,830,074.00 1,956,610,825.37 

   АЖИЛЛАГСДЫН ЗАРДАЛ 913,738,481.65 983,915,722.22 

         Үндсэн болон нэмэгдэл цалин 823,348,420.65 880,644,745.74 

               Үндсэн цалин 823,348,420.65 880,644,745.74 

         Нийгмийн хамгааллын шимтгэл 90,390,061.00 103,270,976.48 

               Тэтгэвэр болон тэтгэмжийн шимтгэл 90,390,061.00 103,270,976.48 

                     Тэтгэмжийн даатгалын шимтгэл 90,390,061.00 103,270,976.48 

   УРСГАЛ ЗАРДАЛ 856,954,627.96 309,723,886.93 

         Бараа үйлчилгээний урсгал зардал 325,620,679.96 294,014,286.93 

               Тогтмол зардал 12,362,797.04 23,599,626.85 

                     Гэрэл цахилгаан 7,894,473.00 12,663,692.00 

                     Түлш, халаалт 4,101,973.33 10,094,521.45 

                     Цэвэр, бохир ус 366,350.71 841,413.40 

               Бусад бараа үйлчилгээний зардал 313,257,882.92 270,414,660.08 

                     Бичиг хэргийн зардал 14,514,991.77 14,999,241.00 

                     Тээвэр, шатахуун 27,317,600.00 30,130,530.00 

                     Шуудан, харилцаа холбоо 19,133,339.08 32,558,378.83 

                     Дотоод албан томилолт 23,422,280.00 21,918,536.00 

                     Гадаад албан томилолт 57,110,653.00 52,235,099.40 

                     Ном, хэвлэл захиалах, худалдан авах 13,437,294.72 13,686,466.52 

                     Сургалт семинарын зардал 26,770,108.00 - 

                     Эрдэм шинжилгээний ажил хийх 41,318,296.15 59,768,019.15 

                     Нормын болон дүрэмт хувцас, зөөлөн эдлэл 14,120,000.00 6,797,000.00 

                     Төлбөр хураамж, жижиг татварууд 15,712,440.00 12,298,909.18 

                     Урсгал засвар 19,322,750.00 9,672,300.00 

                     Биеийн тамирын уралдаан, тэмцээний  зардал - 625,000.00 

                     Гадаадын зочны зардал 15,451,826.00 12,719,146.00 

                     Бусад зардал 24,726,500.20 - 

                     Байрны түрээс - 2,340,000.00 

                     Хог хаягдал устгах цэвэрлэх зардал 899,804.00 666,034.00 

         Хөтөлбөр арга хэмжээний зардал 531,333,948.00 15,709,600.00 

               Төсвийн эрх захирагчдын арга хэмжээний зардал 120,728,000.00 15,709,600.00 

                     Бусад төвлөрсөн арга хэмжээ 120,728,000.00 - 

                     Сургалт, хурал, зөвлөгөөний зардал - 15,709,600.00 
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                           Сургалт, семинар зохион байгуулах зардал - 15,709,600.00 

               Төсвийн хуваарилагдаагүй зардал 410,605,948.00 - 

                     Бусад төсөл арга хэмжээ 410,605,948.00 - 

   ТУСЛАМЖ, ШИЛЖҮҮЛЭГ 162,330,731.05 51,199,590.51 

         Засгийн газрын бусад түвшний нэгжүүдэд олгосон 162,330,731.05 51,199,590.51 

               Төсвийн ерөнхийлөн захирагчдад олгосон санхүүжилт, 
шилжүүлэг 

162,330,731.05 51,199,590.51 

                     Төвлөрүүлэх шилжүүлэг 93,230,731.05 51,199,590.51 

                     Засгийн газрын нөөц хөрөнгө 69,100,000.00 - 

   НИЙГМИЙН ХАМГААЛЛЫН ЗАРДАЛ 36,853,315.90 108,307,100.34 

         Ажил олгогчоос өгөх бусад тэтгэмж 36,853,315.90 108,307,100.34 

               Нэг удаагийн тэтгэмж 23,209,768.00 14,712,137.00 

               Тэтгэвэрт гарахад нь олгох нэг удаагийн мөнгөн 
тэтгэмж 

13,643,547.90 93,594,963.34 

   ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ МӨНГӨН ЗАРДЛЫН ДҮН (II) 1,969,877,156.56 1,453,146,300.00 

   ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭ (III)=(I)-(II) 68,952,917.44 503,464,525.37 

               Биет ба биет бус хөрөнгө худалдан авсан зардал 77,660,822.00 492,362,570.00 

               Хөрөнгийн бусад зардал 33,739,854.00 - 

  ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН МӨНГӨН ЗАРДЛЫН ДҮН (V) 111,400,676.00 492,362,570.00 

  ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН ЦЭВЭР МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭ (VI)=(IV)-
(V) 

(111,400,676.00) (492,362,570.00) 

   НИЙТ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭ (42,447,758.56) 11,101,955.37 

      Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эхний үлдэгдэл 42,447,758.56 - 

      Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эцсийн үлдэгдэл - 11,101,955.37 
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СТ-4А 
АУДИТ ХИЙГДСЭН ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ/ӨМЧИЙН ӨӨРЧЛӨЛТИЙН НЭГТГЭСЭН ТАЙЛАН   

  
/төгрөгөөр/ 

 
ҮЗҮҮЛЭЛТ 

 
ЗАСГИЙН 
ГАЗРЫН 

ОРУУЛСАН 
КАПИТАЛ 

 

 
ДАХИН 

ҮНЭЛГЭЭНИЙ 
НӨӨЦ 

 
ХУРИМТЛАГДСАН 

ҮР ДҮН 

 
ЗАСГИЙН 

ГАЗРЫН ХУВЬ 
ОРОЛЦООНЫ 

НИЙТ ДҮН 

   2012 оны 1-р сарын 1-ээрх 
үлдэгдэл 

655,686,910.97 3,338,002.60 161,688,517.22 820,713,430.79 

   Дахин илэрхийлсэн үлдэгдэл 655,686,910.97 3,338,002.60 161,688,517.22 820,713,430.79 

   Тайлант үеийн үр дүн - - 120,946,973.97 120,946,973.97 

2012оны 12-р сарын 31-ээрх 
үлдэгдэл 

655,686,910.97 3,338,002.60 282,635,491.19 941,660,404.76 

2013 оны 1-р сарын 1-ээрх 
үлдэгдэл 

655,686,910.97 3,338,002.60 196,165,517.80 855,190,431.37 

Нягтлан бодох бүртгэлийн 
бодлогын өөрчлөлт 

- - 0.00 - 

Дахин илэрхийлсэн үлдэгдэл 655,686,910.97 3,338,002.60 196,165,517.80 855,190,431.37 

Тайлант үеийн үр дүн - - 242,853,298.92 242,853,298.92 

2013 оны 12-р сарын 31-ээрх 
үлдэгдэл 

655,686,910.97 3,338,002.60 439,018,816.72 1,098,043,730.29 
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АУДИТ ХИЙГДСЭН ТӨСВИЙН ГҮЙЦЭТГЭЛИЙН НЭГТГЭСЭН ТАЙЛАН 
/төгрөгөөр/  

 
ҮЗҮҮЛЭЛТ 

 
ТӨСӨВ ТАЙЛАНТ ОН ЗӨРҮҮ ХУВЬ 

 I. НИЙТ ЗАРЛАГА БА ЦЭВЭР ЗЭЭЛИЙН ДҮН  2,008,341,770.00 1,891,969,279.49 116,372,490.51 94.21 

 II. НИЙТ ЗАРЛАГЫН ДҮН  2,008,341,770.00 1,891,969,279.49 116,372,490.51 94.21 

 IV. УРСГАЛ ЗАРДЛЫН ДҮН  1,516,508,700.00 1,400,136,209.49 116,372,490.51 92.33 

    Бараа, Үйлчилгээний зардал  1,370,372,700.00 1,291,829,109.15 78,543,590.85 94.27 

       Цалин хөлс болон нэмэгдэл урамшил  923,561,100.00 880,644,745.74 42,916,354.26 95.35 

          Үндсэн цалин  923,561,100.00 880,644,745.74 42,916,354.26 95.35 

   Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх 
шимтгэл  

103,309,400.00 103,270,976.48 38,423.52 99.96 

          Тэтгэвэp, тэтгэмжийн даатгалын шимтгэл  103,309,400.00 103,270,976.48 38,423.52 99.96 

             Тэтгэмжийн даатгал  103,309,400.00 103,270,976.48 38,423.52 99.96 

    БАРАА ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ УРСГАЛ ЗАРДАЛ  343,502,200.00 307,913,386.93 35,588,813.07 89.64 

       Тогтмол зардал  39,759,000.00 23,599,626.85 16,159,373.15 59.36 

          Гэрэл цахилгаан  9,665,900.00 12,663,692.00 (2,997,792.00) 131.01 

          Түлш, халаалт  25,413,100.00 10,094,521.45 15,318,578.55 39.72 

          Цэвэр, бохир ус  4,680,000.00 841,413.40 3,838,586.60 17.98 

       Бараа, үйлчилгээний бусад зардал  303,743,200.00 284,313,760.08 19,429,439.92 93.60 

          Бичиг хэрэг  14,250,100.00 14,999,241.00 (749,141.00) 105.26 

          Тээвэр (шатахуун)  30,845,200.00 30,130,530.00 714,670.00 97.68 

          Шуудан  холбоо  39,944,200.00 32,558,378.83 7,385,821.17 81.51 

          Дотоод албан томилолт  31,343,600.00 21,918,536.00 9,425,064.00 69.93 

          Гадаад томилолт /арга хэмжээ/  37,028,200.00 52,235,099.40 (15,206,899.40) 141.07 

          Ном хэвлэл авах  12,437,200.00 14,215,966.52 (1,778,766.52) 114.30 

          Эрдэм шинжилгээний ажил  61,831,400.00 59,768,019.15 2,063,380.85 96.66 

          Нормын хувцас зөөлөн эдлэл  11,023,900.00 6,797,000.00 4,226,900.00 61.66 

          Урсгал засвар  11,745,000.00 9,672,300.00 2,072,700.00 82.35 

          Төлбөр хураамж болон бусад зардал  11,676,300.00 12,298,909.18 (622,609.18) 105.33 

          Гадаад зочны зардал  13,043,100.00 12,719,146.00 323,954.00 97.52 

          Биеийн тамирын уралдаан тэмцээн  625,000.00 625,000.00 - 100.00 

          Сургалт, хурал, зөвлөгөөний зардал  27,050,000.00 15,709,600.00 11,340,400.00 58.08 

      Сургалт, семинар зохион байгуулах зардал  27,050,000.00 15,709,600.00 11,340,400.00 58.08 

          Хог хаягдал устгах, цэвэрлэх  900,000.00 666,034.00 233,966.00 74.00 

    Татаас ба урсгал шилжүүлэг  146,136,000.00 108,307,100.34 37,828,899.66 74.11 

       Өрх гэрт олгох шилжүүлэг  146,136,000.00 108,307,100.34 37,828,899.66 74.11 

          Нэг удаагийн тэтгэмж урамшуулал  18,136,000.00 14,712,137.00 3,423,863.00 81.12 

 Ажил олгогчоос олгох тэтгэмж, нэг удаагийн 
урамшуулал, дэмжлэг  128,000,000.00 93,594,963.34 34,405,036.66 73.12 

Тэтгэвэрт гарахад нь олгох нэг удаагийн мөнгөн 
тэтгэмж  128,000,000.00 93,594,963.34 34,405,036.66 73.12 

 ХӨРӨНГИЙН ЗАРДАЛ  491,833,070.00 491,833,070.00 - 100.00 

    1. Дотоод хөрөнгө оруулалт  491,833,070.00 491,833,070.00 - 100.00 

       Тоног төхөөрөмж : Төсвийн хөрөнгөөp 
санхүүжих  

491,833,070.00 491,833,070.00 - 100.00 

 ЗАРДЛЫГ САНХҮҮЖҮҮЛЭХ ЭХ ҮҮСВЭР  2,008,341,770.00 1,891,969,279.49 116,372,490.51 94.21 

    Төсвөөс санхүүжих  2,008,341,770.00 1,891,969,279.49 116,372,490.51 94.21 

 


